



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ミツバ

コード番号 7280

URL <https://www.mitsuba.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 日野 貞実

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 荻野 晃嗣

(TEL) 0277-52-0113

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	80,678	△4.5	4,654	3.9	5,042	11.0	3,394	△0.2
2025年3月期第1四半期	84,436	6.8	4,479	160.4	4,543	48.9	3,399	216.6

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 76百万円(△99.3%) 2025年3月期第1四半期 10,996百万円(△13.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	69.70	68.76
2025年3月期第1四半期	75.82	64.41

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	333,435	109,651	28.8
2025年3月期	333,534	110,886	28.7

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 96,071百万円 2025年3月期 95,698百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2026年3月期	—				
2026年3月期(予想)		0.00	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	160,000	△6.3	8,000	△22.1	8,000	△8.9	4,700	△30.7	93.86
通期	320,000	△8.4	16,000	△23.6	15,000	△24.2	8,000	△32.6	157.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※詳細につきましては、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) ー、除外 一社(社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2026年3月期1Q	46,154,016株	2025年3月期	45,581,809株
2026年3月期1Q	246,937株	2025年3月期	826,406株
2026年3月期1Q	45,907,086株	2025年3月期1Q	44,755,768株

(注) 2024年11月13日開催の取締役会決議に基づき、2025年4月1日付で当社の連結子会社である株式会社タツミを完全子会社とする株式交換を行い、新株572,207株の発行及び自己株式579,553株を割当交付しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

当社は、2025年8月5日に当社ウェブサイトへ決算補足説明資料を掲載する予定です。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る 1 株当たり配当金の内訳は、以下のとおりです。

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
D種類株式	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年 3 月期	—	0. 00	—	2, 959, 726. 03	2, 959, 726. 03
2026年 3 月期	—				
2026年 3 月期(予想)		0. 00	—	3, 900, 000. 00	3, 900, 000. 00

(注) 上記のD種類株式の発行数は200株であります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等)	10
(収益認識関係)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当社グループが関連する自動車業界では、米国の関税政策により、従来の最適化されたグローバルサプライチェーンについて構造変化を強いられる状況となっており、地政学リスクを織り込んだ柔軟な生産体制の構築が求められております。

このような状況の下、当社グループにおいては、中期経営計画（2023年度-2027年度）の3年目がスタート、「成長ポートフォリオへのリソースシフト」のフェイズに突入し、重点施策である「モビリティ進化への対応」「経営基盤の強化」「財務体質の健全化」を計画達成に向け引続いて推進しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間の連結業績は、四輪車を中心とした主要顧客の生産台数の減少及び円高推移により、連結売上高は806億78百万円（前年同期比4.5%減）となり、材料費比率の良化により連結営業利益は46億54百万円（前年同期比3.9%増）となりました。また、連結経常利益は50億42百万円（前年同期比11.0%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、33億94百万円（前年同期比0.2%減）となりました。

事業の種類別セグメント業績は次のとおりです。

輸送用機器関連事業は、前述のとおり、売上高は755億74百万円（前年同期比5.4%減）となり、セグメント利益は41億2百万円（前年同期比1.6%減）となりました。

情報サービス事業は、製造業向けの車載系組込ソフトウェア開発支援業務やAMOサービスなどのITエンジニアリングサービス、エネルギー事業者向けの大型SI案件、システム販売や自治体向けの基幹業務システムの標準化対応が堅調に推移したことに加え、品質や生産性の向上に取り組み収益構造の改善にもつながったことから、売上高は45億26百万円（前年同期比15.4%増）となり、セグメント利益は3億63百万円（前年同期比134.9%増）となりました。

その他事業は、主に用品販売事業の売上増加により、売上高は15億54百万円（前年同期比10.8%増）となり、セグメント利益は1億78百万円（前年同期比21.9%増）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

(資産・負債・純資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産の合計は、3,334億35百万円（前連結会計年度末は3,335億34百万円）となり、99百万円減少しました。流動資産は2,130億75百万円となり24億27百万円増加し、固定資産は、1,203億59百万円となり25億26百万円減少しました。

流動資産の増加は、現金及び預金が59億57百万円増加したことが主な要因であり、固定資産の減少は、機械装置及び運搬具が21億68百万円減少したことが主な要因です。

当第1四半期連結会計期間末における負債の合計は、2,237億83百万円（前連結会計年度末は2,226億48百万円）となり、11億35百万円増加しました。流動負債は1,533億60百万円となり10億78百万円増加し、固定負債は704億23百万円となり56百万円増加しました。

流動負債の増加は支払手形及び買掛金が9億25百万円増加したことによるものであり、固定負債の増加は、繰延税金負債が4億93百万円増加したことが主な要因です。

当第1四半期連結会計期間末における純資産の合計は1,096億51百万円（前連結会計年度末は1,108億86百万円）となり、12億34百万円減少しました。これは、利益剰余金が23億59百万円増加した一方、為替換算調整勘定が38億28百万円減少したことが主な要因です。

(キャッシュ・フローの状況の分析)

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ53億86百万円増加し1,025億28百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、118億18百万円（前年同期は119億47百万円）となりました。この主な要因は、税金等調整前四半期純利益50億10百万円及び仕入債務の増加17億66百万円です。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動に使用した資金は、20億78百万円（前年同期は3億96百万円の獲得）となりました。この主な要因は、有形固定資産の取得による支出18億62百万円です。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動に使用した資金は、28億53百万円（前年同期は199億45百万円）となりました。この主な要因は、長期借入金の返済による支出11億58百万円及び配当金（非支配株主への配当金含む）の支払い13億14百万円です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期（2025年4月1日～2026年3月31日）連結業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間の連結業績と、中国エリアをはじめとした日系自動車メーカーの生産台数減を背景に米国関税の影響も踏まえ、2025年5月14日に公表いたしました2026年3月期中間期及び通期連結業績予想を修正しております。

なお、業績予想は現時点において入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	97,912	103,870
受取手形、売掛金及び契約資産	47,037	45,333
電子記録債権	1,503	1,282
商品及び製品	9,681	9,714
仕掛品	4,641	5,841
原材料及び貯蔵品	36,229	35,433
その他	13,767	11,632
貸倒引当金	△125	△32
流動資産合計	210,648	213,075
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	86,298	84,348
減価償却累計額	△54,649	△53,769
建物及び構築物（純額）	31,648	30,579
機械装置及び運搬具	180,437	175,160
減価償却累計額	△150,985	△147,877
機械装置及び運搬具（純額）	29,451	27,282
工具、器具及び備品	56,795	56,147
減価償却累計額	△52,055	△51,408
工具、器具及び備品（純額）	4,740	4,738
土地	7,477	7,355
リース資産	8,382	8,334
減価償却累計額	△4,185	△4,313
リース資産（純額）	4,196	4,021
建設仮勘定	6,365	6,256
有形固定資産合計	83,881	80,234
無形固定資産		
ソフトウェア	722	696
ソフトウェア仮勘定	74	73
その他	2,317	2,212
無形固定資産合計	3,114	2,982
投資その他の資産		
投資有価証券	16,201	16,648
長期貸付金	2,529	2,485
繰延税金資産	1,324	1,524
長期前払費用	1,039	1,016
退職給付に係る資産	13,779	13,930
その他	1,016	1,538
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	35,890	37,143
固定資産合計	122,886	120,359
資産合計	333,534	333,435

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,634	21,559
電子記録債務	3,064	3,278
短期借入金	98,668	97,362
未払金及び未払費用	13,862	13,557
未払法人税等	2,309	1,995
賞与引当金	4,834	6,469
役員賞与引当金	26	49
製品保証引当金	1,240	1,547
事業構造改善引当金	538	475
その他の引当金	217	190
その他	6,885	6,875
流動負債合計	152,281	153,360
固定負債		
社債	1,000	1,000
長期借入金	51,882	51,915
繰延税金負債	6,916	7,409
退職給付に係る負債	3,501	3,511
その他	7,066	6,586
固定負債合計	70,366	70,423
負債合計	222,648	223,783
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	14,129	14,998
利益剰余金	56,237	58,596
自己株式	△604	△180
株主資本合計	74,762	78,414
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,452	2,857
為替換算調整勘定	20,243	16,415
退職給付に係る調整累計額	△1,760	△1,615
その他の包括利益累計額合計	20,935	17,657
非支配株主持分	15,188	13,580
純資産合計	110,886	109,651
負債純資産合計	333,534	333,435

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	84,436	80,678
売上原価	71,828	68,068
売上総利益	12,607	12,609
販売費及び一般管理費	8,127	7,955
営業利益	4,479	4,654
営業外収益		
受取利息	488	433
受取配当金	307	257
持分法による投資利益	163	181
為替差益	297	172
その他	424	459
営業外収益合計	1,681	1,504
営業外費用		
支払利息	594	686
株式交付費	215	—
支払手数料	534	4
その他	272	425
営業外費用合計	1,616	1,116
経常利益	4,543	5,042
特別利益		
固定資産売却益	34	43
子会社株式売却益	419	—
その他	10	2
特別利益合計	464	46
特別損失		
減損損失	—	6
固定資産除却損	31	28
事業構造改善費用	15	30
その他	30	12
特別損失合計	77	77
税金等調整前四半期純利益	4,931	5,010
法人税等	1,214	1,490
四半期純利益	3,717	3,520
非支配株主に帰属する四半期純利益	317	126
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,399	3,394

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	3,717	3,520
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△639	404
為替換算調整勘定	7,782	△3,769
退職給付に係る調整額	69	149
持分法適用会社に対する持分相当額	67	△228
その他の包括利益合計	7,279	△3,443
四半期包括利益	10,996	76
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,964	116
非支配株主に係る四半期包括利益	1,032	△39

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,931	5,010
減価償却費	4,016	3,432
受取利息及び受取配当金	△795	△691
支払利息	594	686
持分法による投資損益 (△は益)	△163	△181
有形固定資産売却損益 (△は益)	△32	△43
売上債権の増減額 (△は増加)	3,171	655
棚卸資産の増減額 (△は増加)	1,641	△1,350
仕入債務の増減額 (△は減少)	△3,640	1,766
その他	4,777	4,051
小計	14,499	13,336
利息及び配当金の受取額	806	659
利息の支払額	△522	△409
法人税等の支払額	△2,835	△1,768
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,947	11,818
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,193	△1,862
有形固定資産の売却による収入	148	206
投資有価証券の取得による支出	△7	△9
投資有価証券の売却による収入	2	0
貸付けによる支出	△380	△316
貸付金の回収による収入	363	342
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	1,168	203
その他	294	△642
投資活動によるキャッシュ・フロー	396	△2,078
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△19,847	△90
長期借入れによる収入	32,102	250
長期借入金の返済による支出	△21,267	△1,158
株式の発行による収入	9,784	—
自己株式の取得による支出	△20,096	△0
配当金の支払額	△868	△1,039
非支配株主への配当金の支払額	△236	△274
セール・アンド・リースバックによる収入	1,173	51
その他	△689	△592
財務活動によるキャッシュ・フロー	△19,945	△2,853
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,062	△1,499
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△4,538	5,386
現金及び現金同等物の期首残高	101,490	97,142
現金及び現金同等物の四半期末残高	96,952	102,528

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(株式交換による子会社株式の取得)

当社は、2024年11月13日開催の取締役会決議に基づき、2025年4月1日を効力発生日として、当社の連結子会社である株式会社タツミを完全子会社とする株式交換を実施し、新株572,207株の発行及び自己株式579,553株を割当交付いたしました。この結果、資本剰余金が868百万円増加、自己株式が423百万円減少いたしました。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	輸送用機器 関連事業	情報サービス 事業	その他事業			
売上高						
外部顧客への売上高	79,767	3,521	1,147	84,436	—	84,436
セグメント間の内部売上高 又は振替高	117	401	255	774	△774	—
計	79,885	3,923	1,402	85,211	△774	84,436
セグメント利益	4,171	154	146	4,472	7	4,479

(注) 1. セグメント利益の調整額7百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	輸送用機器 関連事業	情報サービス 事業	その他事業			
売上高						
外部顧客への売上高	75,447	4,053	1,177	80,678	—	80,678
セグメント間の内部売上高 又は振替高	127	472	377	977	△977	—
計	75,574	4,526	1,554	81,655	△977	80,678
セグメント利益	4,102	363	178	4,644	9	4,654

(注) 1. セグメント利益の調整額9百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	輸送用機器 関連事業	情報サービス 事業	その他事業	
日本	19,749	3,521	1,147	24,418
米州	23,863	—	—	23,863
欧州	6,594	—	—	6,594
アジア	20,567	—	—	20,567
中国	8,992	—	—	8,992
顧客との契約から生じる収益	79,767	3,521	1,147	84,436
その他の収益	—	—	—	—
外部顧客への売上高	79,767	3,521	1,147	84,436

当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	輸送用機器 関連事業	情報サービス 事業	その他事業	
日本	20,535	4,053	1,177	25,766
米州	22,142	—	—	22,142
欧州	5,704	—	—	5,704
アジア	19,460	—	—	19,460
中国	7,604	—	—	7,604
顧客との契約から生じる収益	75,447	4,053	1,177	80,678
その他の収益	—	—	—	—
外部顧客への売上高	75,447	4,053	1,177	80,678